
48   QUARTA - FEIRA, 09 - MARÇO - 2022  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 48/2022. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo nº 241228/2021 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcos 
Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal nº 13.303/2016 e art. 169, XV, 
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial 
de empresa especializada na prestação de serviços laboratoriais em 
análises clínicas, visando atender as necessidades da Casa da Pes-
soa Idosa. Contratada: LABORATÓRIO DE MEDICINA PRE-
VENTIVA EIRELI – MEDIPREVE, CNPJ Nº 41.000.515/0001-
79. Representante Legal: Maria Elma Rodrigues de Oliveira, CPF: 
401.998.783-15. Valor Total Contratado: R$ 159.292,11 (cento e 
cinquenta e nove mil duzentos e noventa e dois reais e onze centa-
vos). Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da 
assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; 
Natureza da Despesa: 4-3-02-03-40– Análises Clínicas – Exames 
Laboratoriais.  São Luís/MA, 04 de março de 2022. Marcos Antô-
nio da Silva Grande- Presidente da EMSERH.

ACORDOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2022 – 
SEGOV/MA. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 13/2022 
– SEGOV/MA. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE GO-
VERNO - SEGOV, neste ato representada pela sua Secretária, a Se-
nhora Marcela Galvão Mendes Frota, brasileira, portadora da Carteira 
de Identidade n° 020301732002-1 SSP/MA, e inscrita no CPF sob o 
n° 027.351.113-00; SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, neste ato representada pelo 
Secretário, o Senhor Murilo Andrade de Oliveira, brasileiro, portador 
da Carteira de Identidade n° 5915827 MG, e inscrito no CPF sob o 
n° 976.346.386-68; PREFEITURA MUNICIPAL DE JENIPAPO 
DOS VIEIRAS – MA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.614.441/0001-
46, neste ato representada por seu Prefeito, o Senhor  ARNOBIO 
DE ALMEIDA MARTINS, inscrito no CPF sob o n° 910.640.823-
00. OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a doação, e 
posterior fiscalização, pelo Estado do Maranhão, por intermédio da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV e da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP, de 100.000 (cem mil) blocos 
intertravados de concretos e 4.000 (quatro mil) meios-fios para a Prefei-
tura de Jenipapo dos Vieiras, com vistas à pavimentação de vias públicas 
no referido Município. VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação 
vigorará pelo prazo de 12 (doze meses), contados da publicação do Diá-
rio Oficial do Estado do Maranhão, podendo ser prorrogado por Termo 
Aditivo, nos Termos do Art. 57 da Lei 8.666/1993, desde que tal interesse 
seja manifestado por escrito com antecedência mínima de 30 dias. DATA 
DE ASSINATURA: 04/03/2022. Marcela Galvão Mendes Frota - SE-
CRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV. Murilo Andrade 
de Oliveira - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP. Arnobio de Almeida Martins – PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE JENIPAPO DOS VIEIRAS – MA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
59/2022 – SEGOV/MA. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA Nº 59/2022 – SEGOV/MA. PARTES: SECRETARIA DE 
ESTADO DE GOVERNO - SEGOV, neste ato representada pela 
sua Secretária, a Senhora Marcela Galvão Mendes Frota, brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade n° 020301732002-1 SSP/MA, e 
inscrita no CPF sob o n° 027.351.113-00; SECRETARIA DE ES-

TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
neste ato representada pelo Secretário, o Senhor Murilo Andrade de 
Oliveira, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n° 5915827 
MG, e inscrito no CPF sob o n° 976.346.386-68; PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA – MA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.000.300/0001-10, neste ato representada por seu Prefeito, o 
Senhor  VILSON SOARES FERREIRA LIMA , inscrito no CPF 
sob o n° 209.475.183-04. OBJETO: O presente instrumento tem 
por objeto a doação, e posterior fiscalização, pelo Estado do Mara-
nhão, por intermédio da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 
e da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, de 
100.000 (cem mil) blocos intertravados de concretos e 4.000 (qua-
tro mil) meios-fios para a Prefeitura de João Lisboa, com vistas à 
pavimentação de vias públicas no referido Município. VIGÊNCIA: 
O presente Acordo de Cooperação vigorará pelo prazo de 12 (doze 
meses), contados da publicação do Diário Oficial do Estado do Mara-
nhão, podendo ser prorrogado por Termo Aditivo, nos Termos do Art. 
57 da Lei 8.666/1993, desde que tal interesse seja manifestado por 
escrito com antecedência mínima de 30 dias. DATA DE ASSINA-
TURA: 04/03/2022. Marcela Galvão Mendes Frota - SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV. Murilo Andrade de Oli-
veira - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP. Vilson Soares Ferreira Lima – PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA – MA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
49/2022 – SEGOV/MA. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA Nº 49/2022 – SEGOV/MA. PARTES: SECRETARIA DE 
ESTADO DE GOVERNO - SEGOV, neste ato representada pela 
sua Secretária, a Senhora Marcela Galvão Mendes Frota, brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade n° 020301732002-1 SSP/MA, e 
inscrita no CPF sob o n° 027.351.113-00; SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, neste 
ato representada pelo Secretário, o Senhor Murilo Andrade de Olivei-
ra, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n° 5915827 MG, e 
inscrito no CPF sob o n° 976.346.386-68; PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA – MA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.611.836.0001-95, neste ato representada por 
seu Prefeito, o Senhor  SELITON MIRANDA DE MELO, inscrito 
no CPF sob o n° 779.182.583-04. OBJETO: O presente instrumento 
tem por objeto a doação, e posterior fiscalização, pelo Estado do Ma-
ranhão, por intermédio da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 
e da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, de 
100.000 (cem mil) blocos intertravados de concretos e 4.000 (quatro 
mil) meios-fios para a Prefeitura de São Raimundo do Doca Bezerra, 
com vistas à pavimentação de vias públicas no referido Município. 
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação vigorará pelo pra-
zo de 12 (doze meses), contados da publicação do Diário Oficial do 
Estado do Maranhão, podendo ser prorrogado por Termo Aditivo, nos 
Termos do Art. 57 da Lei 8.666/1993, desde que tal interesse seja ma-
nifestado por escrito com antecedência mínima de 30 dias. DATA DE 
ASSINATURA: 04/03/2022. Marcela Galvão Mendes Frota - SECRE-
TARIA DE ESTADO DE GOVERNO – SEGOV. Murilo Andrade de 
Oliveira - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA – SEAP. Seliton Miranda de Melo – PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA – MA.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
54/2022 – SEGOV/MA. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA Nº 54/2022 – SEGOV/MA. PARTES: SECRETARIA DE 
ESTADO DE GOVERNO - SEGOV, neste ato representada pela 
sua Secretária, a Senhora Marcela Galvão Mendes Frota, brasileira, 
portadora da Carteira de Identidade n° 020301732002-1 SSP/MA, e 
inscrita no CPF sob o n° 027.351.113-00; SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, neste 
ato representada pelo Secretário, o Senhor Murilo Andrade de Olivei-
ra, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n° 5915827 MG, e 


